



2019年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2018年11月12日
東

上場会社名 株式会社京都銀行 上場取引所
コード番号 8369 URL <https://www.kyotobank.co.jp/>
代表者（役職名）取締役頭取（氏名）土井 伸宏
問合せ先責任者（役職名）経営企画部長（氏名）本政 悦治 (TEL) 075-361-2275
四半期報告書提出予定日 2018年11月29日 配当支払開始予定日 2018年12月3日
特定取引勘定設置の有無 無
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家及びアナリスト向け)

(百万円未満、小数点第1位未満切捨て)

1. 2019年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2018年4月1日～2018年9月30日）

(1) 連結経営成績 (%表示は、対前年中間増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期中間期	58,535	6.8	16,941	16.2	12,023	6.2
2018年3月期中間期	54,775	△0.9	14,571	△7.9	11,316	6.7

(注) 包括利益 2019年3月期中間期 3,590百万円(△97.3%) 2018年3月期中間期 133,668百万円(97.4%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期中間期	159.23	158.94
2018年3月期中間期	149.63	149.40

(注) 2017年10月1日付で5株を1株に株式併合しております。「1株当たり中間純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり中間純利益」については、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して算出しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期中間期	9,501,009	933,728	9.7
2018年3月期	9,478,592	932,365	9.8

(参考) 自己資本 2019年3月期中間期 930,927百万円 2018年3月期 929,607百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	6.00	—	30.00	—
2019年3月期	—	30.00	—	—	—
2019年3月期(予想)	—	—	—	30.00	60.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 2017年10月1日付で5株を1株に株式併合しております。2018年3月期第2四半期末の配当金については、当該株式併合前の金額を記載し、年間配当金合計は「—」として記載しております。

3. 2019年3月期の連結業績予想（2018年4月1日～2019年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	28,700	6.5	20,000	3.5	264.86

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
 ② ①以外の会計方針の変更： 無
 ③ 会計上の見積りの変更： 無
 ④ 修正再表示： 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年3月期中間期	75,840,688株	2018年3月期	75,840,688株
② 期末自己株式数	2019年3月期中間期	331,492株	2018年3月期	331,939株
③ 期中平均株式数（中間期）	2019年3月期中間期	75,508,935株	2018年3月期中間期	75,625,805株

(注) 2017年10月1日付で5株を1株に株式併合しております。「期中平均株式数（中間期）」については、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して算出しております。

(個別業績の概要)

1. 2019年3月期第2四半期（中間期）の個別業績（2018年4月1日～2018年9月30日）

(1) 個別経営成績 (%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期中間期	53,702	6.6	15,547	15.0	11,185	△2.1
2018年3月期中間期	50,365	△1.5	13,513	△5.9	11,431	13.1
	1株当たり 中間純利益					
	円 銭					
2019年3月期中間期	148.13					
2018年3月期中間期	151.15					

(注) 2017年10月1日付で5株を1株に株式併合しております。「1株当たり中間純利益」については、前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して算出しております。

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期中間期	9,490,863	920,367	9.6
2018年3月期	9,467,206	920,001	9.7

(参考) 自己資本 2019年3月期中間期 919,816百万円 2018年3月期 919,490百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2019年3月期の個別業績予想（2018年4月1日～2019年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	26,000	6.8	18,500	0.7	245.00

※ 中間決算短信は公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・ 当行は、特定事業会社（企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社）に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表及び中間財務諸表を作成しております。
- ・ 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
- ・ 当行は、2018年11月27日に機関投資家及びアナリスト向けの決算説明会を開催する予定です。当日使用する資料については、開催後速やかに当行ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 中間連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 中間連結貸借対照表	2
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	3
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	5
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
2. 中間財務諸表	8
(1) 中間貸借対照表	8
(2) 中間損益計算書	10
(3) 中間株主資本等変動計算書	11

(別添) 2018年度中間期決算説明資料

1. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当中間連結会計期間 (2018年9月30日)
資産の部		
現金預け金	854,822	732,139
コールローン及び買入手形	47,348	71,278
買入金銭債権	12,847	12,804
商品有価証券	125	166
金銭の信託	48,033	30,080
有価証券	3,077,351	3,080,085
貸出金	5,266,282	5,391,015
外国為替	20,606	28,667
リース債権及びリース投資資産	10,417	10,658
その他資産	55,674	59,264
有形固定資産	78,670	78,387
無形固定資産	2,996	2,887
繰延税金資産	1,471	1,349
再評価に係る繰延税金資産	5	5
支払承諾見返	23,961	23,736
貸倒引当金	△22,021	△21,517
資産の部合計	9,478,592	9,501,009
負債の部		
預金	6,878,975	6,978,972
譲渡性預金	920,153	854,199
コールマネー及び売渡手形	26,560	20,442
債券貸借取引受入担保金	303,360	331,564
借入金	110,141	74,982
外国為替	210	179
その他負債	41,284	45,749
退職給付に係る負債	30,267	29,966
睡眠預金払戻損失引当金	336	336
偶発損失引当金	916	773
特別法上の引当金	—	0
繰延税金負債	210,059	206,378
支払承諾	23,961	23,736
負債の部合計	8,546,227	8,567,281
純資産の部		
資本金	42,103	42,103
資本剰余金	34,332	34,331
利益剰余金	336,148	345,906
自己株式	△1,813	△1,811
株主資本合計	410,771	420,530
その他有価証券評価差額金	523,550	513,822
繰延ヘッジ損益	△1,382	△290
土地再評価差額金	△13	△13
退職給付に係る調整累計額	△3,318	△3,121
その他の包括利益累計額合計	518,836	510,396
新株予約権	511	550
非支配株主持分	2,246	2,250
純資産の部合計	932,365	933,728
負債及び純資産の部合計	9,478,592	9,501,009

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
経常収益	54,775	58,535
資金運用収益	38,097	40,623
(うち貸出金利息)	22,685	22,891
(うち有価証券利息配当金)	14,960	16,833
役務取引等収益	9,458	9,875
その他業務収益	5,366	3,593
その他経常収益	1,853	4,442
経常費用	40,203	41,594
資金調達費用	2,697	3,726
(うち預金利息)	1,297	1,983
役務取引等費用	3,412	3,547
その他業務費用	2,845	2,617
営業経費	30,540	30,888
その他経常費用	707	813
経常利益	14,571	16,941
特別利益	2,285	0
固定資産処分益	0	0
退職給付制度改定益	2,285	—
特別損失	31	133
固定資産処分損	31	133
金融商品取引責任準備金繰入額	—	0
税金等調整前中間純利益	16,825	16,808
法人税、住民税及び事業税	2,125	4,640
法人税等調整額	3,023	96
法人税等合計	5,149	4,737
中間純利益	11,676	12,071
非支配株主に帰属する中間純利益	359	47
親会社株主に帰属する中間純利益	11,316	12,023

中間連結包括利益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
中間純利益	11,676	12,071
その他の包括利益	121,991	△8,480
その他有価証券評価差額金	120,825	△9,769
繰延ヘッジ損益	294	1,092
退職給付に係る調整額	871	197
中間包括利益	133,668	3,590
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	133,253	3,583
非支配株主に係る中間包括利益	415	6

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	42,103	30,301	321,389	△1,072	392,722
当中間期変動額					
剰余金の配当			△2,268		△2,268
親会社株主に帰属する中間純利益			11,316		11,316
自己株式の取得				△15	△15
自己株式の処分			△26	173	146
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	—	9,021	157	9,179
当中間期末残高	42,103	30,301	330,410	△914	401,901

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	退職給付に 係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計			
当期首残高	371,008	△1,772	△13	△4,906	364,315	569	8,687	766,294
当中間期変動額								
剰余金の配当								△2,268
親会社株主に帰属する中間純利益								11,316
自己株式の取得								△15
自己株式の処分								146
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	120,770	294		871	121,936	△99	386	122,223
当中間期変動額合計	120,770	294	—	871	121,936	△99	386	131,402
当中間期末残高	491,778	△1,478	△13	△4,034	486,252	469	9,073	897,696

当中間連結会計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	42,103	34,332	336,148	△1,813	410,771
当中間期変動額					
剰余金の配当			△2,265		△2,265
親会社株主に帰属する中間純利益			12,023		12,023
自己株式の取得				△3	△3
自己株式の処分		△0		5	5
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	△0	9,758	2	9,759
当中間期末残高	42,103	34,331	345,906	△1,811	420,530

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	523,550	△1,382	△13	△3,318	518,836	511	2,246	932,365
当中間期変動額								
剰余金の配当								△2,265
親会社株主に帰属する中間純利益								12,023
自己株式の取得								△3
自己株式の処分								5
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△9,728	1,092		197	△8,439	39	3	△8,396
当中間期変動額合計	△9,728	1,092	—	197	△8,439	39	3	1,362
当中間期末残高	513,822	△290	△13	△3,121	510,396	550	2,250	933,728

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

2. 中間財務諸表
 (1) 中間貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当中間会計期間 (2018年9月30日)
資産の部		
現金預け金	852,672	730,181
コールローン	47,348	71,278
買入金銭債権	7,312	7,521
商品有価証券	125	166
金銭の信託	48,033	30,080
有価証券	3,081,118	3,083,482
貸出金	5,274,185	5,399,172
外国為替	20,606	28,667
その他資産	49,400	54,248
その他の資産	49,400	54,248
有形固定資産	77,958	77,686
無形固定資産	2,845	2,733
再評価に係る繰延税金資産	5	5
支払承諾見返	23,961	23,736
貸倒引当金	△18,369	△18,098
資産の部合計	9,467,206	9,490,863
負債の部		
預金	6,888,137	6,985,118
譲渡性預金	937,653	874,699
コールマネー	26,560	20,442
債券貸借取引受入担保金	303,360	331,564
借入金	109,651	74,562
外国為替	210	179
その他負債	19,755	26,182
未払法人税等	90	2,971
リース債務	12	8
資産除去債務	310	312
その他の負債	19,342	22,889
退職給付引当金	25,408	25,385
睡眠預金払戻損失引当金	336	336
偶発損失引当金	916	773
繰延税金負債	211,252	207,517
支払承諾	23,961	23,736
負債の部合計	8,547,204	8,570,496

(単位:百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当中間会計期間 (2018年9月30日)
純資産の部		
資本金	42,103	42,103
資本剰余金	30,616	30,615
資本準備金	30,301	30,301
その他資本剰余金	315	314
利益剰余金	326,668	335,588
利益準備金	17,456	17,456
その他利益剰余金	309,212	318,132
別途積立金	287,875	301,875
繰越利益剰余金	21,337	16,257
自己株式	△1,813	△1,811
株主資本合計	397,575	406,496
その他有価証券評価差額金	523,310	513,623
繰延ヘッジ損益	△1,382	△290
土地再評価差額金	△13	△13
評価・換算差額等合計	521,915	513,319
新株予約権	511	550
純資産の部合計	920,001	920,367
負債及び純資産の部合計	9,467,206	9,490,863

(2) 中間損益計算書

(単位:百万円)

	前中間会計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当中間会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
経常収益	50,365	53,702
資金運用収益	38,055	40,584
(うち貸出金利息)	22,664	22,869
(うち有価証券利息配当金)	14,940	16,817
役務取引等収益	7,866	8,254
その他業務収益	2,380	499
その他経常収益	2,063	4,364
経常費用	36,852	38,154
資金調達費用	2,693	3,722
(うち預金利息)	1,297	1,983
役務取引等費用	3,470	3,576
その他業務費用	649	297
営業経費	29,356	29,774
その他経常費用	682	782
経常利益	13,513	15,547
特別利益	2,285	—
特別損失	31	133
税引前中間純利益	15,767	15,414
法人税、住民税及び事業税	1,682	4,264
法人税等調整額	2,654	△36
法人税等合計	4,336	4,228
中間純利益	11,431	11,185

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		利益剰余金 合計
		資本準備金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金		
				別途積立金	繰越利益 剰余金		
当期首残高	42,103	30,301	30,301	17,456	274,875	20,544	312,876
当中間期変動額							
剰余金の配当						△2,268	△2,268
別途積立金の積立					13,000	△13,000	—
中間純利益						11,431	11,431
自己株式の取得							
自己株式の処分						△26	△26
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)							
当中間期変動額合計	—	—	—	—	13,000	△3,863	9,136
当中間期末残高	42,103	30,301	30,301	17,456	287,875	16,681	322,012

	株主資本		評価・換算差額等				新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	△1,072	384,208	370,823	△1,772	△13	369,038	569	753,816
当中間期変動額								
剰余金の配当		△2,268						△2,268
別途積立金の積立		—						—
中間純利益		11,431						11,431
自己株式の取得	△15	△15						△15
自己株式の処分	173	146						146
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)			120,756	294		121,051	△99	120,951
当中間期変動額合計	157	9,294	120,756	294	—	121,051	△99	130,245
当中間期末残高	△914	393,503	491,580	△1,478	△13	490,089	469	884,062

当中間会計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益準備金	利益剰余金		利益剰余金 合計
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計		別途積立金	繰越利益 剰余金	
当期首残高	42,103	30,301	315	30,616	17,456	287,875	21,337	326,668
当中間期変動額								
剰余金の配当							△2,265	△2,265
別途積立金の積立						14,000	△14,000	—
中間純利益							11,185	11,185
自己株式の取得								
自己株式の処分			△0	△0				
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)								
当中間期変動額合計	—	—	△0	△0	—	14,000	△5,080	8,919
当中間期末残高	42,103	30,301	314	30,615	17,456	301,875	16,257	335,588

	株主資本		評価・換算差額等				新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	△1,813	397,575	523,310	△1,382	△13	521,915	511	920,001
当中間期変動額								
剰余金の配当		△2,265						△2,265
別途積立金の積立		—						—
中間純利益		11,185						11,185
自己株式の取得	△3	△3						△3
自己株式の処分	5	5						5
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)			△9,687	1,092		△8,595	39	△8,556
当中間期変動額合計	2	8,921	△9,687	1,092	—	△8,595	39	365
当中間期末残高	△1,811	406,496	513,623	△290	△13	513,319	550	920,367